РЕШЕНИЕ

Собрания депутатов муниципального образования
«Городское поселение Красногорский»
9-ая сессия                                                           пгт. Красногорский
2-ой созыв                                                                        «15» марта 2010 года
№  43
О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования «Городское поселение Красногорский»
В связи с приведением в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в редакции от 23.11.2009 года № 261-ФЗ, от 28.11.2009 года № 283-ФЗ, от 27.12.2009 года № 365-ФЗ, некоторых пунктов Устава муниципального образования «Городское поселение Красногорский», утвержденного  Решением Собрания депутатов муниципального образования «Городское поселение Красногорский» № 12 от «27» декабря 2005 года и зарегистрированного в отделе законодательства субъектов Российской Федерации и ведения федерального регистра в Республике Марий Эл Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Приволжскому Федеральному округу в Республике Марий Эл «08» февраля 2006 года (Государственный регистрационный № RU 125031022006001) и на основании Федерального закона от «25» марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Закона Республики Марий Эл  от «31» мая 2007 года № 25-З «О реализации полномочий Республики Марий Эл в области муниципальной службы», учитывая результаты публичных слушаний, проведенных «26» февраля 2010 года, Собрание депутатов муниципального образования «Городское поселение Красногорский», решило:

1.
Внести   в   Устав   муниципального   образования   «Городское   поселение Красногорский» изменения и дополнения (Приложение № 1).
2.
Поручить   Главе   муниципального   образования   «Городское   поселение Красногорский» Новикову К.И. представить на государственную регистрацию внесенные изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Городское поселение Красногорский» в Управление Министерства юстиции РФ по Республике Марий Эл.
            3.   Настоящее   Решение   подлежит   обнародованию после государственной регистрации и вступает в силу после их официального обнародования.
Глава муниципального образования
«Городское поселение Красногорский»

Председатель Собрания депутатов                                                  К.И. Новиков
Приложение № 1
   к Решению Собрания депутатов

                                                                            муниципального образования

«Городское поселение Красногорский»

  от «15» марта  2010  года  №  43
Изменения и дополнения в Устав муниципального образования

«Городское поселение Красногорский»
1. Изложить преамбулу Решения Собрания депутатов муниципального образования «Городское поселение Красногорский» от 16.03.2009 года № 178 в новой редакции:

«В связи с приведением в соответствие с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003 года, некоторых пунктов Устава муниципального образования   «Городское поселение Красногорский», утвержденного решением Собрания депутатов муниципального образования «Городское поселение Красногорский» № 12 от «27» декабря 2005 года и зарегистрированного в отделе законодательства субъектов Российской Федерации и ведения федерального регистра в Республике Марий Эл Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Приволжскому Федеральному округу в Республике Марий Эл «08» февраля 2006 года (Государственный регистрационный № RU 125031022006001) с изменениями и дополнениями в Устав муниципального образования «Городское поселение Красногорский», утвержденными решением Собрания депутатов муниципального образования «Городское поселение Красногорский» № 102 от «27» августа 2007 года, № 143 от «20» июля 2008 года и зарегистрированными в отделе законодательства субъектов Российской Федерации и ведения федерального регистра в Республике Марий Эл Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Приволжскому Федеральному округу в Республике Марий Эл «04» октября 2007 года и «05» сентября 2008 года (Государственный регистрационный № RU 125031022007001), Собрание депутатов муниципального образования «Городское поселение Красногорский».

2. Изложить пункт 1 Решения Собрания депутатов муниципального образования «Городское поселение Красногорский» от 16.03.2009 года № 178 в новой редакции:

«1.
Внести   в   Устав   муниципального   образования   «Городское   поселение Красногорский» прилагаемые изменения и дополнения».

3. Изложить обозначение приложения Решения Собрания депутатов муниципального образования «Городское поселение Красногорский» от 16.03.2009 года № 178 в новой редакции:

«Приложение к Решению Собрания депутатов муниципального образования «Городское поселение Красногорский» от 16.03.2009 года № 178».

4.  Изложить пункт 2 приложения Решения Собрания депутатов муниципального образования «Городское поселение Красногорский» от 16.03.2009 года № 178 в новой редакции:

«Часть 2 статьи 23 Устава изложить в следующей редакции:

«2. Срок полномочий Собрания депутатов поселения составляет 5 лет».

5. Часть 1 статьи 3.1. изложить в новой редакции:

«1. Упразднение поселений допускается на территориях с низкой плотностью сельского населения и в труднодоступных местностях, если численность населения сельского поселения составляет не более 100 человек и решение об упразднении поселения будет принято на сходе граждан, проживающих в указанном поселении. Территория упраздняемого поселения входит в состав муниципального района в качестве межселенной территории».
6. Пункт 21 части 1 статьи 6 изложить в новой редакции:

«21) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов».
7. Пункт 2 части 1 статьи 6.1 исключить.

8. Часть 1 статьи 6.1. дополнить пунктом 8.1:

«8.1) создание муниципальной пожарной охраны».

9. Часть 2 статьи 6.1. изложить в новой редакции:

«2. Органы местного самоуправления вправе решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами Республики Марий Эл,  за счет доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений».

10. Дополнить часть 2 статьи 12 пунктом «в»:

«в) нарушение срока издания муниципального правового акта, необходимого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления населения, является основанием для отзыва выборного должностного лица местного самоуправления, досрочного прекращения полномочий главы местной администрации, осуществляемых на основе контракта, или досрочного прекращения полномочий выборного органа местного самоуправления».

11. Часть 2 статьи 27 изложить в новой редакции:

«2. Срок полномочий депутата Собрания депутатов – 5 лет. Установленный срок полномочий не может быть изменен в течение текущего срока полномочий. Полномочия депутата Собрания депутатов начинаются со дня его избрания и прекращаются со дня начала работы  Собрания депутатов нового созыва».

12. Пункт 11 части 6 статьи 27 изложить в новой редакции:

«11) в иных случаях, установленных Федеральным законом и иными федеральными законами».

13. Дополнить часть 1 статьи 31 абзацем 16:

«- в случае нарушения срока издания муниципального правового акта, требуемого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления граждан».

14. Часть 3 статьи 34 изложить в новой редакции:

«3. Главой администрации поселения является лицо, назначаемое Собранием депутатов на должность Главы администрации поселения по контракту, заключенному по результатам конкурса на замещение указанной должности на срок 5 лет. Порядок и условия проведения конкурса утверждаются решением Собрания депутатов в соответствии с Федеральным законом».

15. Абзац 3 части 6 статьи 36 изложить в новой редакции:

«Решения о внесении изменений и дополнений в Устав поселения и изменяющие структуру органов местного самоуправления, полномочия органов местного самоуправления (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока Собрания депутатов поселения, принявшего муниципальный правовой акт о внесении в устав указанных изменений и дополнений».

16.  Пункт 3 статьи 38 изложить в следующей редакции:

«3. Для определения соответствия муниципального служащего замещаемой должности муниципальной службы проводится аттестация. Порядок и условия проведения, которой устанавливаются нормативным актом Собрания депутатов поселения».

17. Изложить пункт 7 статьи 38 в новой редакции:
«7. Глава городской администрации издает по вопросам своего ведения постановления и распоряжения местной администрации, которые вступают в силу с момента их подписания, если иной порядок не установлен Федеральным законом, самим постановлением (распоряжением)».

18.  Изложить часть 3 статьи 38 изложить в новой редакции:
«3. Для определения соответствия муниципального служащего замещаемой должности муниципальной службы проводиться аттестация, порядок и условия проведения которой устанавливаются нормативным актом Собрания депутатов в соответствии с Типовым положением о проведении аттестации муниципальных служащих в Республике Марий Эл».

19.   Изложить часть 4 статьи 40 в новой редакции:

«4. Городская администрация может создавать муниципальные предприятия и учреждения,  участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе обществ, в том числе межмуниципальных, необходимые для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения. Решение о создании, реорганизации, ликвидации муниципальных предприятий и учреждений принимаются Собранием депутатов поселения по представлению главы администрации. В решении Собрания депутатов определяются цели,  условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений».

20.  Изложить часть 6 статьи 40 в новой редакции:

 «6. Городская администрация ведет реестр муниципального имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти».

21.  Наименование статьи 54 изложить в новой редакции:

«Статья 54. Ответственность органов местного самоуправления поселения, депутатов Собрания депутатов поселения, органов местного самоуправления поселения, выборных должностных лиц местного самоуправления перед населением».

22. Часть 1 статьи 54 изложить в новой редакции:

«1. Основания наступления ответственности органов местного самоуправления поселения, депутатов Собрания депутатов поселения, выборных должностных лиц местного самоуправления перед населением и порядок решения соответствующих вопросов определяются настоящим Уставом в соответствии с Федеральным законом».